
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 104 del 13-07-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE
N. 19 del 13-07-2021

Oggetto: D.D. n. 128/2019 "Giovani in Comune" realizzazione progetto Morra for Future:
educazione ambientale per il benessere globale. CUP D43J20000050005. Impegno di spesa

Premesso

che la L.R. 8 agosto 2016, n. 26. “Costruire il futuro. Nuove politiche per i giovani”.
(BURC n. 54 del 8 Agosto 2016) all’art. 6 stabilisce che “I Comuni, in forma singola o
associata, quali autorità responsabili dello sviluppo e della rigenerazione urbana, e
soprattutto in quanto espressioni della comunità, nell’ambito della programmazione
regionale in materia di politiche giovanili:
rispondono alle necessità ed alle esigenze dei giovani attraverso l’erogazione di servizi
ed interventi;
promuovono progetti nell’ambito delle politiche giovanili e favoriscono la realizzazione
di luoghi d’incontro e centri di aggregazione polifunzionali finalizzati ad incentivare la
creatività nelle sue diverse espressioni, con interventi, anche formativi, che facilitano il
passaggio alla vita adulta e al mondo del lavoro;
favoriscono la partecipazione attiva e il dialogo tra i giovani e con i giovani e le loro
rappresentanze, compreso il dialogo intergenerazionale, al fine della condivisione delle
politiche anche attraverso forum comunali ed intercomunali della gioventù, consigli
comunali aperti, forme innovative di informazione, consultazione e partecipazione.
I Comuni possono istituire il Forum dei giovani, quale organismo consultivo di
partecipazione giovanile a carattere totalmente elettivo, composto dai giovani residenti
nel territorio comunale e rientranti nella fascia di età di cui all’articolo 2.

che l’art.2 stabilisce che i destinatari degli interventi della presente legge sono i giovani, in
forma singola o associata e i gruppi informali di giovani di età compresa tra i sedici ed i
trentaquattro anni.
che per attivare la partecipazione istituzionale dei giovani la Regione promuove lo sviluppo
del sistema di forum giovanili degli EE.LL. quali organismi fondamentali nella
partecipazione dei giovani, alla attività dei Comuni, quali organi consultivi in materia di
politiche giovanili;
che la UOD Politiche Giovanili della Giunta Regionale della Campania ha strutturato un
format di indirizzi i n materia di forum dei giovani ai sensi della Legge regionale n. 26/2016
che disciplina un percorso metodologico per la istituzione dei Forum dei Giovani a livello
sub regionale;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

che i Forum dei Giovani sono la principale forma istituzionale di partecipazione dei giovani
alla vita pubblica locale dei cittadini. Ciò non esclude altre forme spontanee, non
istituzionalizzate, di espressione delle istanze dei giovani alle Amministrazioni locali;
che il Format metodologico per la istituzione e il funzionamento del Forum dei giovani
costituisce uno standard europeo di riferimento, e dunque un obiettivo qualitativo a cui
tendere, per la Regione Campania. Questo significa che ogni Amministrazione locale, in
forma singola o associata (di seguito “amministrazione locale”) potrà accedere ad eventuali
contributi e al sistema di monitoraggio regionale relativo agli organismi di rappresentanza
istituzionalizzati giovanili esclusivamente se sia in grado di garantire la soddisfazione dei
detti parametri metodologici-procedimentali, ma soprattutto di assicurare non solo tramite
atti procedimentali, ma tramite pratiche effettive che sta procedendo nel rispetto degli
obiettivi della partecipazione giovanile,
che principio inderogabile previsto dalla suddetta normativa regionale è rappresentato
dall’art. 6, comma 2, della L.R. n. 26 del 2016 che prevede una quota elettiva pari al 100%
dei componenti dei Forum sub-regionali e un target fatto di giovani da 16 a 34 anni; Che il
Format si articola in 3 parti con i presupposti Normativi Europei Nazionali e Regionali, il
processo e metodologia per promuovere partecipazione dei giovani alla vita pubblica locale
attraverso l'istituzione di forum, e i Fomat utili per la predisposizione di atti;
che la strategia regionale è quella di garantire il rispetto delle esigenze di carattere unitario
nell’esercizio a livello regionale dei sistemi di partecipazione giovanile, al fine dello
sviluppo regolato dei processi di interazione, nell'ottica dell'ottimizzazione degli interventi e
del loro adeguamento agli indirizzi programmatici regionali;
che La Raccomandazione n° R(90)7 del Comitato dei Ministri del Consiglio d’Europa
sull’informazione e consulenza ai giovani, del 21 febbraio 1990 e la CARTA EUROPEA
dell’informazione alla gioventù, Bratislava 3 dicembre 1993, approvata dalla IV Assemblea
Generale di Eryca sono gli “eurodocumenti” che, per la prima volta, fanno riferimento
all’idea di tenere unite le dimensioni informazione e partecipazione giovanile;
che il “LIBRO BIANCO della Commissione europea: un nuovo impulso per la gioventù
europea”, Bruxelles 2001, per la prima volta, partendo dall’affermazione “la partecipazione
è indissociabile dall’informazione”, fissa i principi di tutte le azioni di informazione e di
comunicazione e le relative linee direttrici, si sottolinea che l’informazione deve
corrispondere alle aspettative e bisogno dei giovani e raggiungerli nei loro luoghi, si
richiama la necessità dell’uso delle nuove tecnologie e dello sviluppo del cousiling;
che altra fonte è rappresentata dalla “CARTA EUROPEA DELLA PARTECIPAZIONE
DEI GIOVANI ALLA VITA LOCALE E REGIONALE”, Consiglio d’Europa 21 maggio
2003, dalla Raccomandazione del Consiglio d’Europa del 23/11/2003, e nella “CARTA
EUROPEA dell’Informazione della Gioventù europea”, Bratislava novembre 2004; - Che
con D.D. n. 82 del 10.12.2018 è stato approvato il nuovo Kit per la costituzione e il
funzionamento dei Forum comunali che rappresenta standard inderogabile regionale per
accedere ai contributi regionali e al monitoraggio, allegato alla presente quale sua parte
integrante e sostanziale.

Dato atto che

Le DGR n. 409 del 2017 e DGR n. 896 del 28.12.2018 che aggiornano il Piano triennale delle-
Politiche Giovanili prevedono un Intervento denominato “Funzionamento e operatività del
Forum regionale dei Giovani e dei Forum comunali”;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

La D.G.R. n. 738 del 27/11/2017 che modifica Interventi APQ di cui alla DGR n. 537 del-
29/10/2011 relativi al Fondo Nazionale Politiche giovanili 2010 prevede la scheda-Intervento
“F Giovani e Cittadinanza attiva e la scheda-Intervento C2 Promozione di progettazioni
innovative per valorizzare la creatività giovanile attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie e a
valorizzare l’imprenditorialità giovanile”;

Viste

la L.R. n. 26 del 08/08/2016;
la DGR n. 795 del 28/12/2016;
la D.G.R. n. 738 del 27.11.2017;
la DGR n. 896 del 28/12/2018 che ha aggiornato il Piano Pluriennale sui giovani;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 128 del 16/10/2021 con cui la Regione Campania l’Avviso
pubblico denominato “Giovani in Comune”, con relativi allegati formulari;

Considerato che il Comune di Morra de Sanctis ha candidato il progetto “Morra for Future:
educazione ambientale per il benessere globale” avente numero di CUP D43J20000050005

Atteso che la Regione Campania con decreto dirigenziale n. 14 del 01/07/2020 ha ammesso a
finanziamento il progetto innanzi specificato;

Considerato che occorre procedere al formale impegno si spesa;

Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa
di settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:-
di essere legittimato ad emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativab)
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimentoc)
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:-
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative alb)
destinatario dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale chec)
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

in relazione ai requisiti di carattere formale generale:-
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazionea)
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato

Di Impegnare la complessiva somma di € 9.000,00, di cui € 1.000,00 di compartecipazione1.
dell’Ente, sul capitolo 190500/2/3 del bilancio di previsione 2021/2023 RR.PP.

Di Dare Atto che il numero di CUP assegnato al progetto è il seguente D43J20000050005.2.

Di Dare Atto che per le singole forniture e/o prestazioni si provvederà a richiedere3.
opportuno CIG e verificare la regolarità del DURC dell’affidatario;

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui4.
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

Di Dare Atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli5.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

Di Dare Atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo6.
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013.

Di Trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.7.

Il Responsabile del Servizio
 Francesco CESTA

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 104 del 13-07-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE
N. 19 del 13-07-2021

Oggetto: D.D. n. 128/2019 "Giovani in Comune" realizzazione progetto Morra for Future:
educazione ambientale per il benessere globale. CUP D43J20000050005. Impegno di spesa

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 13-07-2021 Il Responsabile del Servizio
 Francesco CESTA

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 13-07-2021 Il Responsabile del Servizio
 Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 15-07-2021 al 30-07-2021.

Morra de Sanctis, 15-07-2021 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


